
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 1 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 1 

 
 

N. 310  del  16/09/2020 
 
OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E REFERENDUM 
COSTITUZIONALE  DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - POSIZI ONAMENTO E RIMOZIONE 
TABELLONI ELETTORALI - MOVIMENTAZIONE MATERIALI PER  ALLESTIMENTO 
SEGGI E PROPAGANDA ELETTORALE E STRAORDINARI ELETTO RALI EFFETTUATI 
DAL PERSONALE IN OCCASIONE DEL REFERENDUM POPOLARE DEL 29.03.2020- 
ACCERTAMENTO. 
 
 
 

   Il DIRIGENTE AREA 1 
      Dott. MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   16/09/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°310     del 16/09/2020                                          - 2 -         

OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E REFERENDUM 
COSTITUZIONALE  DEL 20 e 21 SETTEMBRE 2020 – POSIZI ONAMENTO E 
RIMOZIONE TABELLONI ELETTORALI - MOVIMENTAZIONE MAT ERIALI PER 
ALLESTIMENTO SEGGI, PROPAGANDA ELETTORALE E STRAORD INARI 
ELETTORALI EFFETTUATI DAL PERSONALE IN OCCASIONE DE L 
REFERENDUM POPOLARE DEL 29.03.2020– ACCERTAMENTO. 

 
IL DIRIGENTE AREA 1 

 

RICHIAMATO  l’articolo 107 del T.U. n.267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco prot. n.10467 del 19.04.2019 con il quale, in 
recepimento della nuova Macrostruttura, è stato conferito l’incarico di Dirigente 
dell’Area 1; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come 
anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 
 
VISTA la Delibera di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 
ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  
E RELATIVI ALLEGATI;  
 
VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 2020/2022”; 

VISTO l’art. 27 del Regolamento Comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di 
assunzione degli atti di impegno; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Area 1 n. 282 del 04.09.2020 avente ad oggetto: 
“ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E REFERENDUM COSTITUZIONALE  
DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - POSIZIONAMENTO E RIMOZIONE TABELLONI 
ELETTORALI - MOVIMENTAZIONE MATERIALI PER ALLESTIMENTO SEGGI E 
PROPAGANDA ELETTORALE - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”; 
DATO ATTO  che per mero errore materiale con la Determinazione Area 1 n. 282 del 
04.09.2020 si è provveduto esclusivamente ad impegnare l’importo di  Euro 2.467,21 
oltre IVA prevista al 22%, per l’affidamento delle operazioni di movimentazione del 
materiale elettorale e l’allestimento dei seggi elettorali dei locali utilizzati dalle 
operazioni elettorali per le elezioni del Consiglio Regionale e del Presidente della 
Giunta regionale ed il referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020; 
RITENUTO necessario provvedere ad accertare una cifra di Euro 2.467,21 oltre IVA 
prevista al 22% al capito 2026202600/0; 
RICHIAMATA la Liquidazione n. 366 del 14.04.2020 avente ad oggetto: 
INTEGRAZIONE “LIQUIDAZIONE STRAORDINARI EFFETTUATI DAL 



Determinazione n°310     del 16/09/2020                                          - 3 -         

PERSONALE IN OCCASIONE DEL REFERENDUM POPOLARE”, con la quale si 
integravano gli impegni sotto riportati relativi agli straordinari effettuati dal personale 
dipendente nel mese di Febbraio in funzione del Referendum del 29.03.2020: 
- Capitolo 101070102000 integrazione impegno 530/2020 per € 34,35; 
- Capitolo 101070106000 integrazione impegno 531/2020 per € 8,17 ( oneri riflessi) 
- Capitolo 101070705000 integrazione impegno 532/2020 per € 2,92 (Irap) 
DATO ATTO  che per mero errore materiale non si è provveduto ad accertare l’ 
importo complessivo di € 45,44 sul capitolo 2026202600/0 del Bilancio 2020 e 
ritenuto necessario provvedere in merito; 
DATO ATTO  che il parere di regolarità tecnica è da ritenersi espresso con la 
sottoscrizione del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa esposto: 
 

- Di accertare l’ importo di € 1.505,00 a carico della Regione Toscana al capitolo 
2026202600/0 del Bilancio 2020 per l’affidamento delle operazioni di 
movimentazione del materiale elettorale e l’allestimento dei seggi elettorali dei locali 
utilizzati dalle operazioni elettorali per le elezioni del Consiglio Regionale e del 
Presidente della Giunta regionale del 20 e 21 settembre 2020; 
- Di accertare l’ importo di € 1.505,00 a carico del Ministero dell’ Interno al capitolo 
2026202600/0 del Bilancio 2020 per l’affidamento delle operazioni di 
movimentazione del materiale elettorale e l’allestimento dei seggi elettorali dei locali 
utilizzati dalle operazioni elettorali per il referendum costituzionale del 20 e 21 
settembre 2020; 
- Di accertare l’ importo di € 45,44 al capitolo 2026202600/0 del Bilancio 2020 
relativo agli straordinari effettuati dal personale dipendente nel mese di Febbraio in 
funzione del Referendum del 29.03.2020; 
 
 



Determinazione n°310     del 16/09/2020                                          - 4 -         

DETERMINAZIONE  N. 310 del 16/09/2020  

OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E REFERENDUM 
COSTITUZIONALE  DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 - 
POSIZIONAMENTO E RIMOZIONE TABELLONI ELETTORALI - 
MOVIMENTAZIONE MATERIALI PER ALLESTIMENTO SEGGI E 
PROPAGANDA ELETTORALE E STRAORDINARI ELETTORALI 
EFFETTUATI DAL PERSONALE IN OCCASIONE DEL REFERENDU M 
POPOLARE DEL 29.03.2020- ACCERTAMENTO. 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 16/09/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 FALAGIANI ALESSANDRA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 16/09/2020 

 



Determinazione n°310     del 16/09/2020                                          - 5 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


